
ひまわり保育園 

保護者各位 

令和 2年 5月 27日 

ひまわり保育園 

 

臨時休園後の保育園における感染予防に関するお願い 

 

 緊急事態宣言解除により 6月 1日月曜日から保育園を再開する事となります。保護者の皆様、お子さ

んにとって、大きなご負担があったと思いますが、命を守るための取り組みとして、ご協力いただきま

したことに感謝申し上げます。6 月 1 日以降も家庭保育が可能なご家庭は登園自粛のご協力を引き続き

お願いいたします。また、保育時間を短くする事で子どもの密集を防げます。時差出勤などで遅れての

登園や早いお迎えが可能な場合もご協力をお願いいたします。 

 6 月 1 日からも感染予防の工夫をし、保育を行ってまいりますが、乳幼児が集団生活する保育園のた

め、保護者の皆様と協力し、感染を防止しながらよりよい保育を進めてまいります。 

 取り急ぎ 6月 1日前に各ご家庭へのお知らせとご協力のお願いをお伝えさせていただきます。 

 

１．子どものマスク着用について 

 ●2歳未満のリス、ウサギ組は着用できません。 

   日本小児科医会も「2歳未満にマスクは不要、むしろ危険」との呼びかけがあります。 

 ●パンダ組からキリン組までの園児はマスクを着用しての登園お願います。 

文部科学省は学校の再開にあたって児童のマスクの着用を指導しています。マスクの着用は、他者

への感染を防ぐことが大きな目的です。新型コロナウイルスでは、無症状感染者が一定割合いること

がわかっています。感染防止対策として、保育園ではマスクの必要性や扱い方を教えていきます。ご

家庭でもお子さんに、なぜマスクが必要か伝えてください。また、マスク着用に慣れていないお子さん

はご自宅にてお試しください。 

 ●マスク保管用に名前を記載したジッパー付きビニール袋をご準備ください。 

   ジッパー付きビニール袋は登園時にストックかごへ置いてください。 

   園児がマスクを着用するのは登園～散歩前まで、おやつ後～お迎えまでです。 

「散歩→着替え→食事→午睡→おやつ」この間はマスクをジッパー付きビニール袋に保管します。 

 ●マスクも着替えと同じくストックを数枚ご用意ください。布マスクでも構いません。 

  洋服ストックと同様、ストックかごの中にジッパー付きビニール袋の中にしまって入れてください。 

 

２．登降園について 

 ●登園前にご自宅で検温、咳、鼻水などの健康チェックをしてください。 

 ●発熱後 24時間の経過観察も継続のため、発熱した場合は翌日の保育は受け入れできません。 

 ●登園受け入れ時間を 10：00まで延長します。 

 ●午後からの出勤が可能なご家庭は「3階は 11：15」 「2階は 11：45」に登園をお願いします。 

 ●保護者もマスク着用をお願いします。 



 ●出来る限り保護者も 1名で送迎をお願いします 

 ●お迎え時、2階は扉での引き渡しとなります。保育室には入らないようご協力をお願いします。 

 ●キリン組は 8：00から 2階に降ります。パンダ組は従来通り 8：30から 2階に降ります。 

 ●キリン組は 18：30まで 2階で過ごします。パンダ組は従来通り 18：00まで 2階で過ごします。 

３．その他 

 ●生活リズムを整えるため早寝早起きを今からお願いします。 

 ●子どもが感染した場合、保育園は原則休園となります。 

 ●今後の感染流行状況に応じて、保育内容や行事等の活動を中止もしくは縮小する事もあります。 

 

 以上です。 

 

上記の詳細やその他の変更事項は 6月 1日にお便りを配布し HP上でもお知らせいたします。 

 

職員一同、子ども達に会えることを楽しみにしております。 

皆様のご理解とご協力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

ひまわり保育園 

 園長 島尻 


